1 DIÁRIO OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  PALMAS               Nº 27 - SEXTA-FEIRA, 30 DE ABRIL  DE 2010

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SUMÁRIO

ANO I  N° 27                              PALMAS - TO, SEXTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2010

ATOS DO PODER
EXECUTIVO

DECRETO DE 29 DE ABRIL DE 2010

Dispõe sobre alteração de uso do solo da área
que especifica.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município,
combinado com a Lei Complementar nº 185, de 10 de junho de
2009, e tendo em vista o que consta do Processo nº 11.882/2010,

D E C R E T A :

Art. 1º Fica alterado o uso de solo do Lote nº 9, Quadra
ARNO - 41, Conjunto QI-17, situado na Alameda 9 do Loteamento
Palmas, 3ª Etapa, nesta Capital, com área total de 1.237,20 m²,
com os seguintes limites e confrontações: 28,88 metros  de frente
para Alameda 9; 9,38 metros de fundo para a APM-24; 76,80 metros
do lado direito para APM-24; 73,50 metros do lado esquerdo para
o Lote 8, conforme Certidão Negativa de Ônus, Livro 2, de Registro
Geral, Matrícula nº 90.992, da Serventia de Registro de Imóveis de
Palmas, passando de uso residencial unifamiliar, para uso de Posto
de Abastecimento de Combustível - PAC.

Art. 2º Os índices urbanísticos permanecem os do uso
original.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Palmas, 29 de abril de 2010.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

Eduardo Manzano Filho
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano, Meio

Ambiente e Habitação

Secretaria Municipal de
Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 166, de 27 de abril de 2010

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de
março de 2009, resolve

EXONERAR, a pedido,

FÁBIO GLEISER VIEIRA DA SILVA, do cargo de Assessor

Especial, DAS-1.1, lotado na Secretaria Municipal de Finanças, a
partir desta data.

Palmas, 27 de abril de 2010.

Ivory de Lira Aguiar Cunha
Secretário Municipal de Governo

Secretaria Municipal de
Planejamento e Gestão

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO N.º 03
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º 394/2007

ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTE
COLETIVO RODOVIÁRIO URBANO DE PASSAGEIROS DOS
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO TOCANTINS
OBJETO: Termo Aditivo ao Contrato n.º 394/2007, que tem por
objeto atender despesas com o fornecimento de créditos
eletrônicos, englobando os serviços de cadastramento dos
servidores do Município de Palmas, bem como, disponibilização
dos cartões necessários para a implantação do Sistema de
Bilhetagem Eletrônica em Palmas.
ADITAMENTO: Lavram o presente Termo, por mútuo entendimento,
para ficar consignada a prorrogação do prazo por igual período, a
partir de seu vencimento.
BASE LEGAL: Processo n.º 12314/2007,  parecer PGM nº 882/
2010 e nos termos do art. 57, II da Lei n.º 8.666/93

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº  043/2010

ESPÉCIE: CONVÊNIO
CONCEDENTE:  MUNICÍPIO DE PALMAS
PROPONENTE: SINDICATO DOS TAXISTAS DO ESTADO DO
TOCANTINS
OBJETO:  – O presente Convênio tem por objeto, através da Escola
de Gestão do Município, a realização de curso de língua inglesa e
espanhola para os associados do Sindicato dos Taxistas do Estado,
em razão do crescimento acelerado da cidade de Palmas que tem
atraído alto número de turistas estrangeiros.
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses a partir da assinatura.
BASE LEGAL: Processos n.º9313/2010, Leis nº8. 666/93 e suas
alterações,   Lei Orgânica do Município de Palmas, Decreto nº
250, de 04/08/2003, IN nº 004/2004 do Tribunal de Contas do
Estado.
VALOR: Sem ônus para as partes.

AVISO DO RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 178/
2009

Prefeitura Municipal de Palmas
Coordenadoria Geral de Licitação
Órgão Solicitante: Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social, Trabalho e Emprego
Pregão Presencial: 178/2009
Processo: 29120/2009
Objeto: aquisição de cadeiras de Rodas, conforme termo de

ATOS DO PODER EXECUTIVO 1
Secretaria Municipal de Governo 1
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 1
Secretaria Municipal da Educação 2
Secretaria Municipal da Saúde 2
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Emprego 2

COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÃO

2 DIÁRIO OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  PALMAS               Nº 27 - SEXTA-FEIRA, 30 DE ABRIL  DE 2010

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA/GAB/SEMEC/N ° 179, DE  29 DE ABRIL  DE
2010.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de
dezembro de 2003. RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para
a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da
Associação Comunidade Centro de Educação Infantil, que deverão
ser gastos, com aquisição de bens de capital, conforme preconizado
na Lei supracitada.

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação:
Programa de Trabalho: 03.290.12.365.0069.2370, Natureza das
Despesas: 44.50.42  Fonte: 003040365, Ficha: 309.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, aos vinte e
nove dias do mês de abril  de dois mil e dez.

Danilo de Melo Souza
Secretário Municipal de Educação

PORTARIA/GAB/SEMEC/N° 201, DE 28 DE ABRIL DE 2010.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso
de suas atribuições legais e consoante a Lei, RESOLVE:

ART. 1°- Designar poderes aso servidores abaixo
relacionados, para efetuarem análise das amostras dos móveis
escolares, fornecidos pelos licitantes que participaram do Pregão
Presencial n° 009/2010.

Nº ESCOLA PROCESSO Nº
VALOR A SER
REPASSADO

01

ACCEI – CMEI-
SONHO DE
CRIANÇA

12341/2010 22.397,00

-- ---------------------- TOTAL 22.397,00

Secretaria Municipal da
Educação

I – Adriana Dias;
II – Castor Nogueira Sobreira;
III – Alethéia Giselle Leonel de Almeida Schnitzer.

ART. 2°- A comissão, constituída conforme o artigo
anterior, terá o prazo de cinco dias úteis, a partir da data de
publicação desta, para a apresentação dos resultados de seu
trabalho, por meio da emissão de parecer técnico.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor a partir da data de
sua publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA
EDUCAÇÃO, aos vinte e oito dias do mês de abril de 2010.

Danilo de Melo Souza
Secretário Municipal de Educação

Referência
Data e Hora do Certame: 04/11/2009 – 14h00min
Empresa Vencedora: CTO – CENTRO DE TECNOLOGIA
ORTOPEDICAL  LTDA
CPF/CNPJ: 07.177.507/0001-64                                   Valor: 28.923,00
Pregoeiro: Ranufo do Espírito Santo
Palmas-TO, 29 de abril de 2010.

Secretaria Municipal da
Saúde

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO Nº 02 DO
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº. 140/2009

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: GUIMARÃES E NEGRE LTDA ME
OBJETO: Termo Aditivo ao Contrato nº 140/2009, que tem por objeto
de fornecimento de lanche aos servidores plantonistas do serviço
de atendimento móvel de urgência – SAMU 192. ADITAMENTO:
Prorrogação do prazo por mais 03 (três) meses e acréscimo de
25% correspondente a R$ 9.265,97 (nove mil, duzentos e sessenta
e cinco reais e noventa e sete centavos)
BASE LEGAL: Processo nº 39736/2008 , nos termos da Lei 8.666/
93.

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social,

Trabalho e Emprego
EXTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO N° 554/2009

Espécie: Contrato de Locação
Locatário: Município de Palmas/Sec. Mun. De desenvolvimento
Social, Trabalho e Emprego.
Locador: LINDINALVA LIMA DA SILVA
OBJETIVO; locação de 01 (um) imóvel localizado na Quadra
101, Av. I Jardim Aureny III, palmas – TO,  para   atender ás
instalações do Conselho Tutelar do Aureny III.
VALOR: R$ 6.000,00 (Seis mil reais), com valor mensal de R$
500,00 (Quinhentos reais).
VIGÊNCIA: a locação, objetivo deste contrato, terá vigência de 12
(doze) meses, a contar da sua assinatura.
BASE LEGAL: o presente contrato decorre do Processo n°. 5753/

ESTADO DO TOCANTINS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

http://www.palmas.to.gov.br/diariooficial
502 Sul - Avenida NS 02 - Paço Municipal - CEP: 77021-900

Palmas - TO
CNPJ:24.851.511/0001-85

Fone: (63) 2111-2507

IVORY DE LIRA AGUIAR CUNHA
Secretário Municipal de Governo

RAUL DE JESUS LUSTOSA  FILHO
Prefeito de Palmas

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

IDERLAN SALES DE BRITO

LUCAS DANIEL SOUZA PAIVA
Gerente de Editoração e Publicação Eletrônica

Gerente de Revisão e Administração
CAROLINA SANTOS DE SOUSA

Diretor do Diário Oficial

JULIANA DE LUCENA CUNHA
MARIA BORGES RIBEIRO ALVES

Divisão de Recebimento de Matérias e Pauta

3 DIÁRIO OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  PALMAS               Nº 27 - SEXTA-FEIRA, 30 DE ABRIL  DE 2010

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2009, observados os ditames da Lei n°. 8.245 de 18 de outubro de
1991, que dispõe sobre as locações dos imóveis urbanos, Lei n°.
8.666/93, modalidade de licitação: dispensa e disposições contidas
no Código Civil em Vigor.
RECURSOS: Unidade; 5800, funcional: 08.244.0080-2.636
Natureza da Despesa: 33.90.36, Sub-Elemento: 36.15.00,
Vinculo: 0010.00.199, conforme  nota de empenho n°. 009414.

Robledo Suarte
Secretário

EXTRATO DE  CONTRATO DE LOCAÇÃO N° 323/2010

Espécie: Contrato de Locação
Locatário: Município de Palmas
Locador: SANDRA MARIA PIRES MILHOMEM DA SILVA
OBJETIVO; locação de 01 (um) imóvel localizado na Quadra
504 Sul, Alameda 10, Lote 08, Plano Diretor Sul, com 360 m² de
área, sendo: 03 quartos, cozinha, 02 banheiros, 02 áreas, copa,

cerâmica, forro de gesso, murada, portão eletrônico e cerca elétrica,
em palmas TO para atender ás instalações de uma unidade de
CRAS Centro de Referencia de Assistência Social, na região sul,
consoante as condições e especificações expressas  no Processo
n°. 37287/2009 e demais normas do Locatário.
VALOR TOTAL ESTIMADO: O valor total  aproximado é de R$
30.000,00 (Trinta mil reais), com valor mensal de R$ 2.500,00 (Dois
mil e quinhentos reais).
VIGÊNCIA: 1 (Um) ano, a contar da sua assinatura, podendo ser
prorrogado, via Termo Aditivo.
BASE LEGAL: Processo n°. 37287/2009, observados os ditames
da Lei n°. 8.245/1991, Lei n°. 8.666/93, modalidade de licitação:
dispensa e disposições contidas no Código Civil em Vigor.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – Dotação orçamentária: UO:
03.5800, Classificação funcional: 08.244.0081-2.123 Natureza
da Despesa: 3.3.90.36, Sub-Elemento: 63.156.00, Vinculo:
001000199, conforme  nota de empenho n°. 004586.

Robledo Suarte
Secretário

CONTATOS

diariooficial@palmas.to.gov.br
www.palmas.to.gov.br/diariooficial

(63) 2111-2507
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE GOVERNO
DIÁRIO OFICIAL

Paço Municipal - 502 Sul
CEP 77001-900 / Palmas – TO

		2111-2507
	2010-04-30T07:58:03-0300
	Palmas - Tocantins
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento